

Số: **873**/KH-UBND

Thiệu Hóa, ngày **21** tháng 06 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1 - 5 tuổi trên địa bàn huyện Thiệu Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 19/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2018 - 2019; Kế hoạch số 280/KH-SYT ngày 13/2/2019 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 886/YTDP-KSBTN ngày 30/5/2019 của TTYTDP tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Để chủ động tăng cường công tác phòng chống bệnh Sởi, Rubella không để bùng phát trên địa bàn huyện. UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn huyện Thiệu Hóa như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Trẻ từ 1-5 tuổi thuộc vùng nguy cơ cao được tiêm 1 mũi vắc xin Sởi - Rubella góp phần tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi, Rubella ở cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đạt tỷ lệ trên 95% trẻ từ 1 - 5 tuổi vùng nguy cơ cao được tiêm bổ sung 01 mũi vắc xin Sởi - Rubella ở quy mô xã, thị trấn.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian, phạm vi triển khai

- Phạm vi triển khai: Tại 28 xã, thị trấn.

- Thời gian triển khai: Từ ngày 25 đến 28 tháng 6/2019

2. Đối tượng tiêm chủng: dự kiến 10.428 đối tượng

Toàn bộ trẻ từ 01- 05 tuổi (sinh từ 01/3/2014 đến 01/1/2018) hiện đang có mặt trên địa bàn các xã, thị trấn; trừ những trẻ có chống chỉ định tiêm chủng

và những trẻ mới được tiêm vắc xin có thành phần Sởi, rubella hoặc vắc xin sống, giảm động lực khác trong vòng 01 tháng tính từ ngày tổ chức chiến dịch.

3. Hình thức tổ chức tiêm chủng

3.1. Tiêm chiến dịch:

Tổ chức tiêm đồng loạt theo hình thức cuốn chiếu tại 28 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Địa điểm: Triển khai tiêm tại 28 điểm tiêm chủng cố định của Trạm y tế xã, thị trấn.

3.2. Tiêm vét:

Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tiêm vét cụ thể và thông báo thời gian, địa điểm đến các đối tượng hoãn tiêm hoặc chưa tiêm trong ngày triển khai chiến dịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

*** Ban chỉ đạo huyện gồm:**

- Lãnh đạo UBND huyện: Trưởng ban;
- Giám đốc Trung tâm Y tế: Phó ban trực;
- Trưởng phòng y tế: Phó ban
- Trưởng Khoa KSD - HIV/AIDS Trung tâm y tế: Thư ký;
- Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo: Thành viên
- Trưởng Phòng tài chính -KH: Thành viên;
- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa: Thành viên;
- Chủ tịch Hội LH Phụ nữ huyện: Thành viên;
- Trưởng Đài Truyền thanh: Thành viên;
- Trưởng Phòng Văn hoá - Thông tin: Thành viên;
- Bí thư Đoàn thanh niên: Thành viên;

*** Ban điều hành tuyến xã, thị trấn gồm:**

- Chủ tịch UBND: Trưởng ban;
- Trưởng Trạm Y tế: Phó ban;
- Đại diện các ban, ngành cấp xã, thị trấn là thành viên tham gia;

2. Tổ chức hội nghị triển khai và tập huấn chuyên môn

*** Tổ chức hội nghị triển khai**

a. Hội nghị tại huyện

- Chủ trì: Trưởng Ban Chỉ đạo huyện
- Thành phần:
 - + Ban Chỉ đạo huyện
 - + Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
 - + Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho đối tượng 01- 05 tuổi

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm y tế huyện

b. Hội nghị tại xã, thị trấn

- Thành phần: Ban điều hành xã, thị trấn và các ban, ngành có liên quan

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho đối tượng 01- 05 tuổi

*** Tập huấn chuyên môn**

- Thành phần: Trưởng Trạm y tế và chuyên trách tiêm chủng các xã, thị trấn

- Nội dung:

+ Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức, giám sát, điều tra tổng hợp lập danh sách.

+ Công tác tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát phản ứng sau tiêm chủng.

+ Hướng dẫn ghi chép sổ sách, sử dụng các biểu mẫu và thống kê, báo cáo kết quả chiến dịch tiêm chủng.

3. Công tác truyền thông

- Truyền thông về bệnh Sởi, bệnh Rubella và các biến chứng của bệnh, các biện pháp phòng bệnh và tác dụng của việc tiêm vắc xin phòng Sởi và Rubella;

- Tầm quan trọng, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi - Rubella;

- Mục đích, ý nghĩa của chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella;

- Thời gian, địa điểm tổ chức tiêm chủng;

- Đối tượng thuộc diện tiêm chủng;

- Thông tin về vắc xin Sởi - Rubella;

- Tính an toàn của vắc xin và các phản ứng sau tiêm chủng có thể xảy ra;

- Các chống chỉ định hoặc hoãn tiêm vắc xin Sởi - Rubella.

- Thời gian truyền thông: Từ ngày 20/6/2019 đến khi kết thúc chiến dịch

4. Điều tra đối tượng và mời đối tượng đến tiêm chủng

- Điều tra, lập danh sách đối tượng: Trẻ 1-5 tuổi (sinh từ 01/3/2014 - 01/01/2018) sống trên địa bàn, đảm bảo 100% trẻ trong độ tuổi được điều tra, từ đó Trạm Y tế xác định số trẻ cần tiêm tại địa phương.

+ Thực hiện thống kê theo báo cáo theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ danh sách trẻ cần tiêm trước chiến dịch.

- Gửi giấy mời đến từng hộ gia đình thông qua cộng tác viên dân số, y tế thôn, trưởng thôn, trưởng khối phố; giấy mời cần ghi cụ thể ngày tiêm, giờ tiêm để phụ huynh biết khi đưa trẻ đi tiêm tại Trạm Y tế.

- Phương thức điều tra:

- Đối tượng được điều tra qua các cán bộ là Trưởng thôn, Y tế thôn, cán bộ dân số, các tổ chức đoàn thể... theo phương pháp điều tra hộ gia đình nhà liền nhà, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp đối tượng.

- Phát giấy mời: Giấy mời được phát cho đối tượng trước ngày tiêm chủng 3-5 ngày. Không phát quá sớm vì phụ huynh và đối tượng có thể quên.

5. Tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển vắc xin, vật tư tiêm chủng

- Thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng;

* **Tại tuyến huyện:** Tổ chức tiếp nhận vắc xin, vật tư từ Trung tâm YTDP tỉnh, vận chuyển, bảo quản trong hệ thống tủ lạnh chuyên dụng theo từng đợt tiêm chủng.

*** Tại tuyến xã và tại điểm tiêm chủng:**

- Tiếp nhận, vận chuyển vắc xin từ Trung tâm Y tế tuyến huyện, bảo quản và vận chuyển bằng hòm lạnh, phích vắc xin, tủ lạnh chuyên dụng RCW 50EG hoặc các tủ lạnh dân dụng được đặt tại Trạm Y tế và phải theo dõi nhiệt độ bảo quản thường xuyên theo đúng quy định.

- Cán bộ Y tế xã trực tiếp là người bảo quản, vắc xin bằng phích vắc xin tại các điểm tiêm chủng theo kế hoạch. Vắc xin còn lại sau mỗi buổi tiêm chủng phải được bảo quản tại Trạm Y tế.

- Tại các điểm tiêm chủng, vắc xin phải được bảo quản trong phích vắc xin, lọ vắc xin đã mở phải được để trên miếng xốp của phích vắc xin. Vị trí để phích vắc xin tại bàn tiêm chủng cần sắp xếp ở nơi thoáng mát, tránh ánh sáng chiếu trực tiếp.

6. Tổ chức buổi tiêm chủng

6.1. Điểm tiêm chủng:

- Tại mỗi Trạm y tế xã, thị trấn là một điểm tiêm chủng.

- Nhân lực, vật lực tại mỗi bàn tiêm gồm:

- Y, Bác sỹ: 01 người, thực hiện khám phân loại, tư vấn và chỉ định tiêm chủng, đã được tập huấn, cấp giấy chứng nhận quy định về an toàn tiêm chủng còn giá trị.

- Điều dưỡng: 02 người đã được tập huấn, cấp giấy chứng nhận quy định về an toàn tiêm chủng còn giá trị.

* **Giao việc bố trí tại các điểm tiêm và bàn tiêm:** Vật tư y tế, hộp chống sốc, thuốc, bàn, ghế... theo quy định cho một điểm tiêm chủng yêu cầu phải đầy đủ. Trung tâm y tế sẽ điều động và phân công các Trạm y tế bố trí điểm tiêm.

6.2. Thời gian tổ chức tiêm:

- Từ ngày 25 - 28 tháng 6/2019: Tổ chức tiêm cho các đối tượng tại Trạm y tế các xã, thị trấn.

Đợt 1: Ngày 25 - 26/6/2019; gồm các xã: Thiệu Toán, Thiệu Viên, Thiệu Hòa, Thiệu Lý, Thiệu Châu, Thiệu Giao, Thiệu Trung, Thiệu Ngọc, Thiệu Tiến, Thiệu Thành, Thiệu Phú, Thiệu Nguyên, Thiệu Hợp, Thiệu Giang.

Đợt 2: Ngày 27 - 28/6/2019; gồm các xã: Thiệu Chính, Thiệu Minh, Thiệu Tâm, Thiệu Vận, Thiệu Đô, Thiệu Tân, TT Vạn Hà, Thiệu Vũ, Thiệu Phúc, Thiệu Công, Thiệu Long, Thiệu Duy, Thiệu Thịnh, Thiệu Quang.

7. Đảm bảo an toàn tiêm chủng:

- Phải đảm bảo đầy đủ nhân lực, phương tiện, các trang thiết bị phục vụ cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng tại các điểm tiêm chủng trong thời gian tổ chức chiến dịch.

8. Công tác kiểm tra, giám sát: Ban điều hành chiến dịch huyện sẽ thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tại các xã, thị trấn. Nội dung kiểm tra bao gồm:

- Kiểm tra công tác chuẩn bị: Kiểm tra giám sát các hoạt động của ban chỉ đạo; Công tác truyền thông; Công tác xây dựng kế hoạch; Điều kiện tiếp nhận vật tư, hệ thống dây chuyền lạnh...;

- Kiểm tra kết quả điều tra đối tượng: Phương pháp điều tra, lập danh sách, tổng hợp và báo cáo đối tượng; Danh sách điều tra tại thôn, trường học...;

- Kiểm tra trong những ngày tiêm chủng: Kiểm tra, giám sát hỗ trợ việc thực hiện các quy trình tiêm chủng, quy định về an toàn tiêm chủng, bảo quản vắc xin, vật tư, xử trí các phản ứng sau tiêm và công tác thống kê báo cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm y tế tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella;

- Kiểm tra giám sát các hoạt động của ban chỉ đạo cá xã, thị trấn, công tác truyền thông, công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm chủng.

2. TTYT huyện

- Tổ chức Hội nghị triển khai và tập huấn chuyên môn;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - KH huyện dự trù kế hoạch kinh phí đề nghị UBND huyện hỗ trợ;

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn điều tra đối tượng tiêm, mời đối tượng đến tiêm tại điểm tiêm;

- Thực hiện việc vận chuyển tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin;
- Chỉ đạo và tổ chức tiêm chủng;
- Kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo huyện và TTYT dự phòng tỉnh.

3. Bệnh viện đa khoa huyện

- Xây dựng phương án điều động nhân lực, thực hiện tốt công tác cấp cứu, chống sốc, tai biến xảy ra.
- Thành lập 02 đội cấp cứu cơ động có đầy đủ phương tiện, xe ô tô, trang thiết bị, thuốc phục vụ cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng tại các điểm tiêm chủng.

4. Phòng Tài chính

- Bố trí kinh phí, hỗ trợ chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella theo kế hoạch.

5. Đài truyền thanh huyện

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh của huyện;
- Chỉ đạo và hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống loa đài của xã, thị trấn.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại các khu tập trung đông người, điểm giao thông công cộng;
- Chỉ đạo và hướng dẫn các xã, thị trấn treo băng zôn, khẩu hiệu.

7. UBND các xã, thị trấn

- Thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm Sởi - Rubella cho trẻ 1- 5 tuổi năm 2019;
- Phân công nhiệm vụ và triển khai kế hoạch;
- Triển khai các hoạt động truyền thông;
- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện chiến dịch.

V. CÔNG TÁC THÔNG KÊ BÁO CÁO

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa tổng hợp kết quả Chiến dịch về Ban Điều hành huyện và Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh theo quy định.

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí hỗ trợ từ Trung ương

Đảm bảo vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn theo hướng dẫn của tỉnh.

2. Đề nghị huyện hỗ trợ kinh phí

- Hội nghị triển khai chiến dịch và tập huấn chuyên môn.
- Hỗ trợ xăng xe hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo
- Truyền thông
- Điều tra đối tượng, công tiêm
- Vật tư, thuốc phòng chống sốc;

- Biểu mẫu báo cáo, giấy mời, phiếu khám sàng lọc.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn: Hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương cho chiến dịch để thực hiện đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm Sởi - Rubella cho trẻ 01 - 05 tuổi năm 2019, Chiến dịch có ý nghĩa rất quan trọng trong việc phòng chống giảm thiểu tác hại và biến chứng của bệnh Sởi và bệnh Rubella góp phần quan trọng trong việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Đồng thời đây là chiến dịch tiêm chủng có quy mô rộng lớn, đối tượng tiêm chủng nhiều. UBND huyện Thiệu Hóa đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức Chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tích cực tham gia để chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 01 - 05 tuổi đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PCDB tỉnh (để b/c);
- Sở Y tế (để b/c);
- TTYTDP tỉnh (để b/c);
- Thành viên BCĐ PCDB huyện (để T/h);
- UBND xã, thị trấn (để v/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Đào